1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                 , DE 2004

(Do Sr. Antonio Carlos Pannunzio)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado do Desenvolvimento,  Indústria e
Comércio Exterior, concernentes à execução
do Programa de Modernização da Frota de
Tratores Agrícolas, Implementos Associados
e Colheitadeiras - MODERFROTA,
administrado pelo Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor
Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
o seguinte requerimento de informações :

A imprensa nacional divulgou amplamente notícias dando conta de
reiterados atrasos na liberação de recursos para a execução do
Programa de Modernização da Frota de Tratores Agrícolas,
Implementos Associados e Colheitadeiras – MODERFROTA.

Em declaração ao jornal Valor Econômico, o presidente da Associação
Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos – ABIMAQ, Sr.
Newton de Mello, asseverou que “o setor de implementos perdeu o
período de pico nas vendas com o bloqueio dos recursos do
Moderfrota, e os produtores iniciaram o plantio sem renovar o
maquinário.”

Ademais, cumpre ressaltar que a ABIMAQ estimou que 11 mil
trabalhadores das empresas desta área perderam seus empregos, o que
representou uma redução de 24% nos postos de trabalho do setor.

Considerando a gravidade da situação descrita, julgamos pertinente e
necessário contar com os seguintes esclarecimentos do Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, administrador do

2

programa MODERFROTA e vinculado ao Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior :

a) Detalhamento mensal das liberações de recursos do BNDES para o
programa MODERFROTA nos anos de 2003 e 2004;

b) Informação dos recursos disponibilizados pelo BNDES para a
execução do programa MODERFROTA nos anos de 2003 e 2004;

c) Informação dos recursos disponibilizados pelo BNDES para a
execução do programa MODERFROTA nos anos de 2001 e 2002;

d) Detalhamento mensal das liberações de recursos do BNDES para o
programa MODERFROTA nos anos de 2001 e 2002.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2004.

DEPUTADO ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
PSDB/SP